

بيان صحفي عن الأرباح

البنك الأهلي التجاري يعلن عن نمو في الأرباح الصافية بنسبة 11% محققاً 8 مليارات ريال سعودي في فترة التسعة أشهر الأولى من عام 2018م

أبرز المؤشرات المالية لفترة التسعة أشهر الأولى من عام 2018م:

- شهدت الأرباح الصافية نمواً بنسبة 11% لتصل إلى 8 مليارات ريال سعودي نتيجة الزيادة في دخل العمليات وانخفاض التكاليف الائتمانية.
- ارتفع إجمالي دخل العمليات بنسبة 2% ليصل إلى 14.2 مليار ريال سعودي على خلفية تحسن الهامش.
- زاد صافي محفظة التمويل والسلف بنسبة 8% ليصل إلى 268.2 مليار ريال سعودي منذ نهاية عام 2017م.
- نمت ودائع العملاء بنسبة 5% لتصل إلى مبلغ 325.5 مليار ريال سعودي وزادت الحسابات الجارية وحسابات الادخار لتصل نسبتها إلى 79% منذ نهاية عام 2017م.
- حققت الرسملة نسبة قوية في الشريحة الأولى بلغت 17.8% وبلغت نسبة إجمالي رأس المال 20.0%.
- يُبرز متوسط نسبة تغطية السيولة البالغة 184.4% في فترة التسعة أشهر الأولى من عام 2018م وضع السيولة القوي.

جدة، 30 أكتوبر 2018م. أعلن البنك الأهلي التجاري عن نمو صافي الدخل بنسبة 11% في الأشهر التسعة الأولى من عام 2018م مقارنةً بالفترة نفسها من العام السابق، مدفوعاً بتحسين دخل العمليات (بنسبة +2%) وانخفاض مخصصات الخسائر (بنسبة -36%) الذي عوضه جزئياً زيادة مصاريف العمليات (بنسبة +4%). وقد شهدت الميزانية العمومية للبنك زيادةً بنسبة بلغت 3% من التمويل (بنسبة +8%) والودائع (بنسبة +5%) خلال العام حتى تاريخه. وقد استمر البنك كذلك في الحفاظ على قوة رأس المال ووضع السيولة.

وقد صرّح الأستاذ فيصل عمر السقاف، الرئيس التنفيذي للبنك الأهلي التجاري، قائلاً: "حقق البنك الأهلي خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2018م أداءً تشغيلياً ومالياً قوياً وواصل تحقيق عائدات قوية لمساهمينا. ويُبرز هذا الأداء تركيزنا المستمر على احتياجات عملائنا، وتنفيذ خططنا الإستراتيجية بالإضافة إلى المؤشرات المُحفّزة على زيادة النشاط الاقتصادي في المملكة".

أبرز ملامح الأداء الإضافية

زاد دخل العمليات في فترة التسعة أشهر الأولى من عام 2018م بنسبة 2% مقارنةً بالفترة نفسها من العام السابق ليصل إلى 14,171 مليون ريال سعودي وهو ما يرجع بصورة رئيسية إلى نمو صافي إيرادات العمولات الخاصة بنسبة 3% ليصل إلى 10,629 مليون ريال سعودي. وقد كان نمو صافي إيرادات العمولات الخاصة مدعوماً بتحسين هامش صافي دخل العمولات الخاصة بمقدار 10 نقطة أساس مقارنةً بالفترة نفسها من عام 2017م، وذلك نتيجةً لارتفاع معدل أسعار الفائدة وتحسن تنوع الودائع. وقد استقرت إيرادات الرسوم والإيرادات الأخرى في فترة التسعة أشهر الأولى من عام 2018م عند 3,542 مليون ريال سعودي مقارنةً بالفترة نفسها من العام الماضي، إذ عوّض النمو في إيرادات الرسوم وصرف العملات الأجنبية البالغة نسبته 3% انخفاض الدخل المرتبط بالاستثمار.

وزادت مصاريف العمليات في البنك الأهلي التجاري بنسبة 4%، وهو ما يعكس نمو الأعمال، وبدلات تكاليف المعيشة للموظفين المُعلن عنها في وقت سابق من العام الجاري، وتأثير تطبيق ضريبة القيمة المضافة اعتباراً من الأول من يناير، وقد تم تعويض ذلك جزئياً بالخطوات المتواصلة التي أُتخذت في مبادرات التحول الإلكتروني وزيادة الإنتاجية، إلى جانب انخفاض مصاريف الاستهلاك. وقد صاحب انخفاض مخصصات الخسائر للتسعة أشهر من عام 2018م بنسبة 36% مقارنةً بالفترة نفسها من العام الماضي عملية تحصيل كبيرة غير متكررة بقيمة 120 مليون ريال سعودي من حساب قرض مشطوب مسبقاً، بالإضافة إلى عمليات تحصيل كبيرة من الأفراد نتيجة جهود التحصيل المستمرة، بجانب تعديل تطبيق المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9.

أما على مستوى القطاعات، فقد كان نمو صافي الدخل في فترة التسعة أشهر الأولى من عام 2018م أقوى في مصرفية الأفراد، إذ زاد صافي الدخل بنسبة 25% ليصل إلى 3,402 مليون ريال سعودي من نمو دخل العمليات بنسبة 10% وانخفاض مخصصات الخسائر. كما ساهم نمو صافي الدخل في الخزينة (بنسبة 4%) وأسواق رأس المال (بنسبة 39%) والقطاعات الدولية (بنسبة 23%) كذلك في تحسين صافي الدخل، في حين شهدت مصرفية الشركات انخفاضاً بنسبة 9% في صافي الدخل نتيجة انخفاض دخل العمليات (بنسبة 18%) بسبب انخفاض متوسط الحجم، وهو ما لم يعوضه تحسّن في تكاليف الائتمان بنسبة 42%. وقد اقتضت مساهمة المصرفية الدولية نتيجة انخفاض سعر الليرة التركية بنسبة 20% خلال فترة التسعة أشهر من عام 2018م مقارنةً بالتسعة أشهر من عام 2017م.

وقد أعلن البنك الأهلي التجاري عن تحقيق صافي دخل بقيمة 2,454 مليون ريال سعودي خلال فترة الربع الثالث من عام 2018م، بزيادة بلغت نسبتها 15% مقارنةً بالفترة نفسها من العام الماضي. وقد كان هذا التحسن نتيجة نمو دخل العمليات بنسبة 5%، في كلٍ من صافي إيرادات العمولات الخاصة والرسوم، أعلى من مصاريف العمليات المستقرة نسبياً، وساعد على ذلك تحقيق تحسن بنسبة 14% في تكاليف الائتمان.

هذا وقد زاد إجمالي الأصول بنسبة 3% من 31 ديسمبر 2017م ليصل إلى 459,080 مليون ريال سعودي كما في 30 سبتمبر 2018م. وزادت صافي محفظة التمويل والسلف بنسبة 8% ليصل إلى 268,245 مليون ريال سعودي كما في 30 سبتمبر 2018م مدفوعاً بالنمو القوي في التمويل المحلي للشركات (بنسبة 11%) والأفراد (بنسبة 7%) مما يدل على وجود مؤشرات أولية على تحسن البيئة الاقتصادية. وقد قابل ذلك انخفاضاً جزئياً في الإقراض الدولي (بنسبة 22%) نتيجة انخفاض قيمة الليرة التركية بنسبة 38% مقارنةً بالفترة المماثلة من العام الماضي.

وقد ظلت جودة الائتمان جيدة مع استقرار نسبة القروض المتعثرة عند 1.8% كما في 30 سبتمبر 2018م مقارنةً بنسبة 1.7% في نهاية العام الماضي، في حين ارتفعت تغطية القروض المتعثرة إلى 154% من 143%، ويرجع ذلك جزئياً إلى تعديلات اعتماد المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9. وقد زادت ودائع العملاء بنسبة 5% لتصل إلى 325,461 مليون ريال سعودي، مثلت الحسابات الجارية وحسابات التوفير منها 79% كما في 30 سبتمبر 2018م مقارنةً بنسبة 77% في نهاية عام 2017م.

وحافظ البنك الأهلي على وضعه المالي القوي، حيث بلغت نسبة رأس المال الأساسي من الشريحة الأولى 15.9%، ونسبة رأس المال للشريحة الأولى بلغت 17.8%، ونسبة رأس مال إجمالية بلغت 20.0%. وتشير نسبة معدل تغطية سيولة البالغة 184.4% خلال الربع الثالث من عام 2018م ونسبة التمويل إلى ودائع العملاء البالغة 82.4% خلال الربع الثالث من عام 2018م إلى وضع سيولة جيد للبنك.

ملخص قائمة الدخل

نسبة التغيير السنوية	فترة التسعة أشهر الأولى 2017م	فترة التسعة أشهر الأولى 2018م	نسبة التغيير السنوية	الربع الثالث 2017م	نسبة التغيير الفصلية	الربع الثاني 2018م	الربع الثالث 2018م	(مليون) ريال سعودي
+3%	10,286	10,629	+5%	3,453	+2%	3,573	3,637	صافي دخل العمولات الخاصة
-0%	3,544	3,542	+5%	1,038	+1%	1,087	1,094	الرسوم ومصادر دخل أخرى
+2%	13,830	14,171	+5%	4,492	+2%	4,661	4,732	إجمالي دخل العمليات
+4%	(4,792)	(4,972)	+1%	(1,587)	-5%	(1,692)	(1,606)	مصاريف العمليات
-36%	(1,611)	(1,034)	-13%	(709)	+81%	(340)	(616)	مخصصات الخسائر
+10%	7,426	8,166	+14%	2,195	-4%	2,628	2,510	صافي الدخل من العمليات
+11%	7,246	8,020	+15%	2,126	-5%	2,579	2,454	صافي الدخل العائد إلى مساهمي البنك
+11%	2.34	2.59	-23%	1.02	-5%	0.83	0.79	ربحية السهم الأساسية
-9%	1.10	1.00		0.00	-100%	1.00	0.00	صافي حصة السهم الواحد
+6%	17.4%	18.5%	+10%	15.2%	-4%	17.5%	16.7%	نسبة العائد إلى حقوق الملكية (%)
+9%	2.2%	2.4%	+13%	1.9%	-7%	2.4%	2.2%	نسبة العائد على الموجودات (%)
+3%	3.50%	3.60%	+4%	3.48%	-1%	3.62%	3.60%	نسبة هامش صافي دخل العمولات الخاصة (%)
+1%	34.6%	35.1%	-4%	35.3%	-7%	36.3%	33.9%	نسبة الدخل على التكلفة (%)
-44%	0.81%	0.46%	-18%	1.1%	+78%	0.50%	0.88%	نسبة تكلفة المخاطر (%)
-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	صافي الدخل العائد إلى حملة الأسهم
								حسب القطاع
+25%	2,731	3,402	+56%	874	+35%	1,009	1,360	مصرفية الأفراد
-9%	1,398	1,272	-31%	236	-62%	424	162	مصرفية الشركات
+4%	2,728	2,833	-9%	879	-18%	979	798	الخزينة
+40%	205	287	-9%	74	-20%	84	68	الأسواق المالية
+23%	184	227	+4%	63	-22%	83	65	المصرفية الدولية
+11%	7,246	8,020	+15%	2,126	-5%	2,579	2,454	الإجمالي

ملخص قائمة الميزانية

نسبة التغير من بداية العام حتى تاريخه	31 ديسمبر 2017م	نسبة التغير السنتوية	30 سبتمبر 2017م	نسبة التغير الفصلية	30 يونيو 2018م	30 سبتمبر 2018م	(مليون) ريال سعودي
+2%	114,578	-0%	116,900	+1%	114,978	116,504	الاستثمارات، بالصافي
+8%	249,234	+4%	256,852	+1%	266,043	268,245	التمويل والسلف، بالصافي
+3%	443,866	+3%	446,191	+1%	454,374	459,080	إجمالي الأصول
+5%	308,942	+8%	302,593	+2%	317,653	325,461	ودائع العملاء
-16%	10,250	-15%	10,166	-1%	8,754	8,636	سندات دين مصدرة
+4%	379,590	+3%	383,456	+2%	389,342	395,805	إجمالي المطلوبات
-1%	56,041	+2%	54,433	-3%	57,007	55,504	حقوق الملكية العائدة للمساهمين
-2%	64,276	+1%	62,736	-3%	65,032	63,274	إجمالي حقوق الملكية
-0%	361,107	-5%	379,814	-0%	361,096	361,091	الأصول المرجحة بالمخاطر
1%	15.7%	+9%	14.5%	-2%	16.2%	15.9%	نسبة الأسهم العادية الشريحة الأولى
1%	17.7%	+9%	16.4%	-2%	18.1%	17.8%	نسبة الشريحة الأولى صكوك
0%	20.0%	+8%	18.5%	-2%	20.3%	20.0%	نسبة رأس المال الأساسي
4%	177.3%	+7%	172.5%	-13%	211.9%	184.4%	نسبة تغطية السيولة
-1%	13.0%	+2%	12.7%	-2%	13.1%	12.9%	نسبة الرفع المالي بازل 3
2%	80.7%	-3%	84.9%	-2%	83.8%	82.4%	نسبة التمويل إلى الودائع
-2%	1.9%	+3%	1.8%	+6%	1.7%	1.8%	نسبة التمويلات المتعثرة
8%	142.6%	+8%	142.3%	-5%	161.3%	153.9%	نسبة تغطية التمويلات المتعثرة
-	-	-	-	-	-	-	إجمالي الأصول حسب القطاع
+9%	113,327	+11%	111,565	+5%	118,068	123,856	مصرفية الأفراد
+11%	128,227	+2%	139,843	-0%	142,800	142,725	مصرفية الشركات
-2%	162,709	+4%	154,259	+1%	157,626	159,829	الخبزينة
+20%	1,388	+7%	1,562	+6%	1,575	1,666	الأسواق المالية
-19%	38,214	-20%	38,962	-10%	34,306	31,003	المصرفية الدولية
+3%	443,866	+3%	446,191	+1%	454,374	459,080	الإجمالي